
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA  (PUBBLICA)

==°==
Oggi, giorno 25 Gennaio 2017, alle ore 10,25 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in Corso
Garibaldi n. 59, si procede al sorteggio pubblico per l'individuazione dei venti operatori economici
da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, indetta  ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di
mercato  mediante  manifestazione  di  interesse,  con  contratto  a  corpo e  aggiudicazione  con  il
criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  4,  lettera  a)  del  Codice,  determinato
mediante unica percentuale di ribasso sull’importo complessivo del Computo metrico Estimativo
posto a base di gara, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art.
97, comma 8 del Codice stesso, per i “Lavori di rafforzamento strutturale e riparazione danni dovuti
al  sisma di  maggio  2012 del  cimitero  comunale  di  Rio  Saliceto” -  CIG:  6901082904 –  CUP:
I92C16000080006. 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come previsto dalla
convenzione approvata con deliberazione del Consiglio del Comune di Rio Saliceto 13 luglio 2015,
n. 29.

Il Responsabile per la procedura di gara, ing. Valerio Bussei, nominato con provvedimento del
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali n. 112 del 27 dicembre 2016, ha istituito un seggio
di  gara  composto  dai  dipendenti  provinciali,  dott.  Stefano  Tagliavini,  il  quale  svolge  anche la
funzione di segretario verbalizzante, e Roberta Cavazzoni.

Alla  seduta  è  presente l'arch.  Stefano Faglioni,  Responsabile  del  Settore Assetto  ed Uso del
Territorio del Comune di Rio Saliceto, nonché Responsabile Unico del Procedimento in oggetto,
nominato con Delibera di Giunta comunale n. 140 del 12/12/2016.

Il Responsabile per la procedura di gara fa presente che:
- con la determinazione a contrattare n. 403 del 20 dicembre 2016, il Comune di Rio Saliceto ha
demandato alla Provincia, in qualità di stazione unica appaltante, la gestione dell’appalto di cui
sopra, per un importo a base d’asta complessivo (relativo ad entrambi i 2 stralci attuativi di cui si
compone la procedura), di € 203.134,35, comprensivo di € 18.832,75 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

- l'avviso per manifestazione di interesse della procedura in argomento è stato pubblicato sul sito
del Comune di Rio Saliceto e sul sito della Provincia di Reggio Emilia ed è stato stabilito, quale
termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, il giorno 19 gennaio
2017 alle  ore 12,00,  disponendo contestualmente  che,  qualora  fosse pervenuto  un numero di
manifestazioni  di  interesse maggiore di  venti,  si  sarebbe proceduto ad effettuare un sorteggio
pubblico,  al  fine di  individuare i  venti  operatori  economici  da invitare alla  procedura negoziata
stessa;

- entro la suddetta scadenza sono pervenute n. 145 manifestazioni di interesse, come da riepilogo
che segue:

N.ro per
sorteggio Prot. Ditta C.F.

P.IVA

1 30128/16 GENERALI COSTRUZIONI SRL 01807690852

1



2 30210/16 IMPRESA EDILE CANTISANI SRL 02848790966

3 30258/16 IMPRESA EDILE ALAGNA 
GIUSEPPE

00738560549

4 30259/16 EDILTOR SRL 00737290346

5 5/17 TABAI GEOM. ANDREA TBANDR73D11E349N
01705400206

6 8/17 IMPIGLIA LUIGI MPGLGU56B20I653V
01171770421

7 28/17 MAR. SAL. RESTAURI SRL 05748201216

8 31/17 FEDRA COSTRUZIONI DRGFNC70T29I754D
01214130898

9 42/17 CREA.MI SRL 08287360963

10 43/17 C.E.S.A. DI FALCINI ENZO SRL 00198230542

11 44/17 ANTONIO PICONE PCNNTN51B04G333H
02354120606

12 45/17 IMPRESA EDILE STRADALE GUIDI 
GIOVANNI SRL 

01106130410

13 46/17 S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI 
SRL

00975880345

14 47/17 GIULIANI OLIVIERO SECONDO GLNLRS52R29I653I
00330530429

15 101/17 MULINARI COSTRUZIONI 
GENERALI SRL

02471600391

16 102/17 I.CO.EL. SRL 03540370750

17 103/17 DUE P SRL 04154231213

18 119/17 EFFE4 SRL 01436670622

19 120/17 TERMOIDRAULICA DI VALENTINI E 
SCARPONI SNC

01160590541

20 121/17 EDIL.IN SRL 03866500584
01251921001

21 122/17 VALLERIANI ENRICO VLLNRC86H28L103Z
01598690673

22 123/17 EREDI CIRILLO LUIGI SAS 04275800656

23 125/17 EDIL PIAZZATORRE SRL 00896150166

24 133/17 VEDIL SRL 03926640610

25 158/17 ITALRESTAURA SNC 00612200774

26 159/17 SOLLAZZINI SRL 02316160486

27 160/17 PANTON SRL 03620090617

28 161/17 M.A.C.E. SRL 04606430587

29 162/17 IGEA COSTRUZIONI SRL 03275710659
02745450615

30 163/17 PATELLA SRL 01961670674

2



31 164/17 C.E.B. SRL 00291450187

32 172/17 IAZZETTA RESTAURI SRL 06617041212

33 253/17 CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA 02590000358

34 259/17 CREDENDINO DOMENICO SRL 04149871214

35 262/17 IMPRESA EDILE LIONETTI LUIGI LNTLGU53H10A669Y
01118120722

36 264/17 CALTAGIRONE MARIO UGO 
GIOVANNI

CLTMGG66D01F830P
01225680857

37 267/17 EREDI MONTANARO CORRADO 
SAS

00152790200

38 269/17 BEZZEGATO ANTONIO SRL 04066350283

39 270/17 COESA SRL 01404600353

40 272/17 RESTAURI SRL 03765960103

41 379/17 PEVIT SRL 07850490637

42 380/17 PUGLIESE COSTRUZIONI E 
SERVIZI SRL

03923810711

43 381/17 MELILLO APPALTI SRL 12681371006

44 382/17 COSTRUZIONI GENERALI DUE SRL 03542700368

45 383/17 OLIMPO COSTRUZIONI SRL 01345760522

46 384/17 C.P. IMPRESA EDILE 02298720232

47 387/17 L'ARCA SRL 01808930364

48 389/17 GIRASOLE COSTRUZIONI SRL 01369010333

49 391/17 RESCO SRL 02430980413

50 392/17 COOPERATIVA MURATORI 
SOLIERA

00154560361

51 395/17 TECNOTEAM COSTRUZIONI SRL 04082670870

52 398/17 TRACO SRLS 08255761218

53 401/17 CO.REA.L. SOCIETÀ 
COOPERATIVA

01237240856

54 402/17 MONTEDILE SOC. COOP. 01338120858

55 407/17 SENSI LEONELLO SNSLLL49L07A475B
00209860543

56 411/17 M&G COSTRUZIONI SRLS 03274360787

57 496/17 AHRCOS SRL 01907030389

58 498/17 SISTHEMA SRL 09243281004

59 512/17 EFFEBI COSTRUZIONI SRL 02412150233

60 513/17 MARMIROLI SRL 02078970353

61 521/17 CO.GE.VI. SRL 00364900944

62 525/17 SCHIAFFI VINCENZO E GIAN 
MARCO SNC

02458540982

63 542/17 GIGLI COSTRUZIONI SRL 01660420355

3



64 543/17 FINRESTAURI MONUMENTALI SRL 04802140873

65 545/17 B.O.N.O. COSTRUZIONI SRL 04446360820

66 548/17 T.M. COSTRUZIONI SRL 03261370369

67 549/17 C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI 
SOCIETÀ COOPERATIVA

01571070273

68 553/17 SOCIETÀ CATTOLICA DI REGGIO 
EMILIA COSTRUZIONI EDILI E 
STRADALI SPA

00128410354

69 554/17 I.CO.GEF. SRL 05162471006

70 555/17 S.C.R. ITALIA SRL 00965790413

71 579/17 MASSARELLA SRL 02834760593

72 593/17 LOMBARDI MAURIZIO LMBMRZ61E11D715R
00279760946

73 594/17 R.W.S. SRL 00732060280

74 595/17 TECNOAPPALTI SRL 02348890548

75 596/17 COGIDI COSTRUZIONI SRL 06990081009

76 597/17 IMPRESALV SRL 02706000847

77 629/17 EDILTORS DI TORSIELLO ANNA TRSNNA62E59L656S
05042690650

78 666/17 EDIL.GE.CO. SRL 01611280346

79 733/17 GALADINI & C. SRL 00241140565

80 735/17 LORENZINI ARCHITETTO 
GIUSEPPE CONSERVAZIONE 
SUPERFICI ARCHITETTONICHE

LRNGPP61P16E271M
01457200176

81 738/17 ITON SRL 01294950355

82 740/17 EDILTECNICA DI COPPETO 
VINCENZO

CPPVCN72M16F799L
05476591218

83 744/17 SPAZIO A SRL 02546340353

84 749/17 FOX SRLS 03267800831

85 753/17 ZULIANI SRL 02374570352

86 757/17 POLEDIL DI MONTANARI VANNA MNTVNN53B52A573W
01595600352

87 759/17 CIFOLELLI EDILIZIA SRL 00282770940

88 761/17 F.LLI MARCHETTI SRL 01816620668

89 762/17 C.F.C. CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI

00447840356

90 950/17 IMPRESA COSTRUZIONI ROLLA 
GEOM. PIETRO SRL

02266620968

91 951/17 IMPRESA TASCA SRL 03863740421

92 953/17 PORFIREA SRL 02775830363

93 955/17 LITHOS SRL 01998860272

94 957/17 CO-GESI SRL 11032900018

4



95 960/17 SP.A.M. SRL 01004480172
00595160987

96 967/17 CIRES BOLOGNA FERRARA SOC. 
COOP.

02584701201

97 968/17 ARTEDILE DI TOMEI PIERGIORGIO 
SRL

01862590666

98 969/17 LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO 
LORIS

FLRLRS86R11L103R
01574840672

99 971/17 COSIAM SRL 01439050855

100 972/17 NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI 
SRL

07949950633

101 980/17 D66 SRL 06735561000

102 990/17 RUBILOTTA COSTRUZIONI DI 
RUBILOTTA ANTONIO & C SAS

01079570744

103 1010/17 EFFEFFE RESTAURI SRL 01848560221

104 1011/17 ZAMBELLI SRL 01798650402

105 1013/17 ALCHIMIA LABORATORIO DI 
RESTAURO DI GIGLIOLI CLAUDIO 
E C. SNC

0075240366

106 1016/17 ARTEDIL DI CAMPENNÌ ROCCO & 
C. SRL

03673620161

107 1017/17 RICCI RESTAURI E PROGETTI SRL 06634251216

108 1018/17 CME CONSORZIO IMPRENDITORI 
EDILI

00916510365

109 1020/17 C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E 
APPALTI

01937370359

110 1076/17 ARCHEO & RESTAURI SRL 06696531216

111 1077/17 S.M. EDILIZIA SRL 09149201007

112 1079/17 MANUTENZIONI SRL 05641980726

113 1088/17 CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. 
SAS

00438280778

114 1089/17 FERRANTI TOMMASO SRL 08332760589
02025521002

115 1098/17 DE MARCHI SRL 02370350411

116 1109/17 LATELLA SRL 01495330761

117 1115/17 COOPERATIVA ARCHEOLOGICA 03185890484

118 1119/17 CO.GE.T SOCIETA COOPERATIVA 03309640757

119 1125/17 PELUCCA SAMUELE SRL 01145590541

120 1126/17 EDIL 3D DI DONARA LUIGI & C. SRL 01531490561

121 1215/17 B.S.F. SRL 02004020349

122 1216/17 S.I.E.TEC. COSTRUZIONI DI 
IMBERGAMO ANGELO

MBRNGL83A22A089W
02496540846

5



123 1217/17 TES ENERGIA SRL 03741350619

124 1218/17 TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350

125 1219/17 CHIASTRA & PATTERA 
COSTRUZIONI SRL

02004180341

126 1221/17 GUTTORIELLO COSTRUZIONI SRL 02802890612

127 1222/17 PRO & CO.GE. DI ROSARIO 
OLIVERIO

LVRRSR72H27H919C
02083040788

128 1223/17 P & C COSTRUZIONI SRL 03527090611

129 1224/17 GIANNONI & SANTONI SNC 01310510506

130 1225/17 RESIN PROGET SRL 00787740299

131 1227/17 SPADA COSTRUZIONI SRL 01894550894

132 1228/17 ISA RESTAURI E COSTRUZIONI 
SRL

03082820832

133 1229/17 MAMMOLI EDILIZIA SRL 02835590544

134 1231/17 MODENA LAVORI SPECIALI SRL 02934120367

135 1234/17 NICCOLI COSTRUZIONI SRL 02120920992

136 1235/17 MONASTERI GIUSEPPE CORRADO MNSGPP69S15G580P
01086470869

137 1251/17 BRONZINI LUCA & C. SAS 01551160227

138 1256/17 BPD LAVORI SRL 08695361009

139 1257/17 PERICO RENATO SRL 01630810164

140 1259/17 EDIL RESTAURI DI OCCHINI 
ANGIOLO

CCHNGL66H20A390R
01353600511

141 1261/17 BASCHIERI SRL 02641530361

142 1267/17 GECO SRL 04823320264

143 1269/17 IMPRESA COSTRUZIONI SCIANTI 
SRL

00179020367

144 1271/17 TREZZA SRL 01075420776

145 1272/17 MOSÈ SRL 03464020266

-  come evidenziato  nella  tabella,  è  stato  assegnato  un numero  progressivo  ad  ognuna  delle
manifestazioni  di  interesse ricevute,  seguendo l'ordine cronologico  di  ricevimento  e  di  relativa
registrazione al Protocollo dell'Ente.

Il  Responsabile  per  la  procedura  di  gara  evidenzia  che,  dato  il  numero  di  manifestazioni  di
interesse  ricevute,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  relativo  avviso,  occorre  procedere
all'individuazione delle 20 imprese da invitare alla presente procedura negoziata, tramite sorteggio.

Per il predetto sorteggio viene utilizzato il numero progressivo assegnato, secondo il criterio sopra
indicato, a ciascuna manifestazione d'interesse ricevuta. 

Il Responsabile per la procedura di gara procede quindi al sorteggio di n. 20 manifestazioni di
interesse, che risultano le seguenti:

6



N.ro
sorteggio

Prot.
Manif.

interesse
Ditta C.F.

P.IVA

1 30128/16 GENERALI COSTRUZIONI SRL 01807690852

6 8/17 IMPIGLIA LUIGI MPGLGU56B20I653V
01171770421

9 42/17 CREA.MI SRL 08287360963

21 122/17 VALLERIANI ENRICO VLLNRC86H28L103Z
01598690673

29 162/17 IGEA COSTRUZIONI SRL 03275710659
02745450615

32 172/17 IAZZETTA RESTAURI SRL 06617041212

33 253/17 CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA 02590000358

36 264/17 CALTAGIRONE MARIO UGO 
GIOVANNI

CLTMGG66D01F830P
01225680857

74 595/17 TECNOAPPALTI SRL 02348890548

86 757/17 POLEDIL DI MONTANARI VANNA MNTVNN53B52A573W
01595600352

96 967/17 CIRES BOLOGNA FERRARA SOC.
COOP.

02584701201

97 968/17 ARTEDILE DI TOMEI 
PIERGIORGIO SRL

01862590666

105 1013/17 ALCHIMIA LABORATORIO DI 
RESTAURO DI GIGLIOLI CLAUDIO
E C. SNC

00752240366

106 1016/17 ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO 
& C. SRL

03673620161

107 1017/17 RICCI RESTAURI E PROGETTI 
SRL

06634251216

109 1020/17 C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E 
APPALTI

01937370359

111 1077/17 S.M. EDILIZIA SRL 09149201007

113 1088/17 CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. 
SAS

00438280778

126 1221/17 GUTTORIELLO COSTRUZIONI 
SRL

02802890612

143 1269/17 IMPRESA COSTRUZIONI SCIANTI
SRL

00179020367

Il Responsabile per la procedura di gara dispone quindi che alle imprese indicate nella tabella di
cui sopra venga inviata la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata in oggetto.

7



Alle  ore  10,40  il   Responsabile  per  la  procedura  di  gara  scioglie  la  seduta  e  dispone che il
materiale venga custodito in un armadio chiuso a chiave presso l’Ufficio Appalti e Contratti.

==°==
Il Responsabile per la procedura di gara

Ing. Valerio Bussei

Il Seggio di gara
Il segretario verbalizzante

Stefano Tagliavini

Roberta Cavazzoni

8



SECONDA SEDUTA  (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 23 Febbraio 2017, alle ore 15,30 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in Corso
Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara,  indetta  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera c)  del  Codice,  previa  indagine di  mercato
mediante manifestazione di interesse, con contratto a corpo e aggiudicazione con il  criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante unica
percentuale di ribasso sull’importo complessivo del Computo metrico Estimativo posto a base di
gara, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del
Codice stesso,  per i  “Lavori  di  rafforzamento strutturale e riparazione danni dovuti  al sisma di
maggio  2012  del  cimitero  comunale  di  Rio  Saliceto” -  CIG:  6901082904  –  CUP:
I92C16000080006. 

Il Responsabile per la procedura di gara, ing. Valerio Bussei, nominato con provvedimento del
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali n. 112 del 27 dicembre 2016, si avvale del seggio
di  gara  composto  dai  dipendenti  provinciali,  dott.  Stefano  Tagliavini,  il  quale  svolge  anche la
funzione di segretario verbalizzante, e Roberta Cavazzoni.

Alla  seduta  è  presente l'arch.  Stefano Faglioni,  Responsabile  del  Settore Assetto  ed Uso del
Territorio del Comune di Rio Saliceto, nonché Responsabile Unico del Procedimento in oggetto,
nominato con Delibera di Giunta comunale n. 140 del 12/12/2016.

Il Responsabile per la procedura di gara fa presente che:
- in data 6 febbraio 2017 è stata inviata, tramite pec, lettera di invito a partecipare alla presente
procedura  alle  20  imprese  individuate  tramite  sorteggio  nel  corso  della  precedente  seduta
pubblica, tenutasi il 25 gennaio 2017;

- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il
giorno 21 febbraio 2017 alle ore 12,00;

- alla predetta scadenza risultano pervenute n. 16 offerte, qui di seguito riepilogate:

Prot.
Offerta

Ditta C.F.
P.IVA

3521 CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI CLTMGG66D01F830P
01225680857

3687 ALCHIMIA LABORATORIO DI 
RESTAURO DI GIGLIOLI CLAUDIO E C. 
SNC

00752240366

3688 IGEA COSTRUZIONI SRL 03275710659
02745450615

3689 CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. SAS 00438280778

3690 VALLERIANI ENRICO VLLNRC86H28L103Z
01598690673

3691 CIRES BOLOGNA FERRARA SOC. 
COOP.

02584701201

3692 ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. 
SRL

03673620161

3694 CREA.MI SRL 08287360963

3705 GENERALI COSTRUZIONI SRL 01807690852

9



3767 CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA 02590000358

3770 C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI 01937370359

3775 TECNOAPPALTI SRL 02348890548

3778 IMPIGLIA LUIGI MPGLGU56B20I653V
01171770421

3780 RICCI RESTAURI E PROGETTI SRL 06634251216

3808 IMPRESA COSTRUZIONI SCIANTI SRL 00179020367

3809 GUTTORIELLO COSTRUZIONI SRL 02802890612

Il Responsabile per la procedura di gara, per ogni offerta, dopo aver constatato l’integrità del plico,
provvede all'apertura della  sola busta “A”  contenente la  documentazione amministrativa e alla
verifica dei documenti ivi contenuti.

Dalla verifica della predetta documentazione, il Responsabile per la procedura di gara rileva che,
relativamente alla ditta Caltagirone Mario Ugo Giovanni, la cauzione provvisoria è stata intestata,
quale beneficiario della stessa, alla Provincia anziché al Comune di Rio Saliceto, come prescritto
al punto A.11.4) della Lettera di invito;  il Responsabile per la procedura di gara decide pertanto di
ricorrere all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del Codice.

Alle ore 16,25 l'arch. Faglioni Stefano lascia la seduta.

Terminata  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  per  tutte  le  imprese  offerenti,  il
Responsabile per la procedura di gara dispone che nei confronti dell'impresa  Caltagirone Mario
Ugo Giovanni venga inviata una comunicazione relativa al  soccorso istruttorio, fissando, quale
scadenza  per  la  regolarizzazione  richiesta,  il  giorno 28 febbraio  c.a.  e  dispone altresì  che la
prossima seduta pubblica si terrà, come previsto dalla Lettera di invito, il giorno 1 marzo 2017 alle
ore 9,30, sempre presso la sede della Provincia, in Corso Garibaldi n. 59.
Nella  suddetta  prossima  seduta  si  darà  atto  dell'esito  del  soccorso  istruttorio  e  si  procederà
all'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. 

Alle ore 17,15 il Responsabile per la procedura di gara scioglie la seduta e dispone che il materiale
venga custodito in un armadio chiuso a chiave presso l’Ufficio Appalti e Contratti.

==°==
Il Responsabile per la procedura di gara

Ing. Valerio Bussei

Il Seggio di gara
Il segretario verbalizzante

Stefano Tagliavini

Roberta Cavazzoni

10



TERZA SEDUTA  (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 1 Marzo 2017, alle ore 9,45 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in Corso
Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara,  indetta  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera c)  del  Codice,  previa  indagine di  mercato
mediante manifestazione di interesse, con contratto a corpo e aggiudicazione con il  criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante unica
percentuale di ribasso sull’importo complessivo del Computo metrico Estimativo posto a base di
gara, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del
Codice stesso,  per i  “Lavori  di  rafforzamento strutturale e riparazione danni dovuti  al sisma di
maggio  2012  del  cimitero  comunale  di  Rio  Saliceto” -  CIG:  6901082904  –  CUP:
I92C16000080006. 

Il Responsabile per la procedura di gara, ing. Valerio Bussei, nominato con provvedimento del
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali n. 112 del 27 dicembre 2016, si avvale del seggio
di  gara  composto  dai  dipendenti  provinciali,  dott.  Stefano  Tagliavini,  il  quale  svolge  anche la
funzione di segretario verbalizzante, e Roberta Cavazzoni.

Alla  seduta  è  presente l'arch.  Stefano Faglioni,  Responsabile  del  Settore Assetto  ed Uso del
Territorio del Comune di Rio Saliceto, nonché Responsabile Unico del Procedimento in oggetto,
nominato con Delibera di Giunta comunale n. 140 del 12/12/2016.

Il Responsabile per la procedura di gara prende atto della documentazione pervenuta dall'impresa
Caltagirone  Mario  Ugo  Giovanni  in  merito  al  soccorso  istruttorio,  disposto  nel  corso  della
precedente seduta del 23 febbraio 2017 e rileva che:
– la documentazione richiesta è pervenuta entro la scadenza fissata (28 febbraio);
– è stata apportata la correzione richiesta;
pertanto dichiara la ditta Caltagirone Mario Ugo Giovanni ammessa al prosieguo della gara.

Il Responsabile per la procedura di gara procede all'apertura delle buste B contenenti le offerte
economiche, dando lettura dei ribassi offerti, che risultano essere i seguenti (in ordine progressivo
di ribasso):

Offerente Ribasso %

Caltagirone Mario Ugo Giovanni 27,6789
Impiglia Luigi 27,1777
Valleriani Enrico 26,7380
Contedil di Ricco Maria & C. sas 26,6500
Crea.mi srl 26,0500
Igea Costruzioni srl 25,3330
Ricci restauri e progetti srl 25,2500
Artedil di Campennì Rocco & C. srl 24,7800
Guttoriello costruzioni srl 19,7200
Camar società cooperativa 18,7700
Cires Bologna Ferrara soc. coop. 18,6400
C.s.a. Consorzio servizi e appalti 18,5800
Tecnoappalti srl 18,3640
Generali Costruzioni srl 16,3261

Impresa costruzioni Scianti srl 15,1500

11



Alchimia Laboratorio di Restauro di Giglioli 
Claudio e C. snc

15,0000

Il Responsabile per la procedura di gara ricorda agli intervenuti che, in applicazione del criterio di
aggiudicazione della presente procedura (criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4,
lettera a) del Codice, determinato mediante unica percentuale di ribasso sull’importo complessivo
del Computo metrico Estimativo posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte
anormalmente basse,  di  cui  all’art.  97,  comma 8 del  Codice  stesso),  ricorrendo i  presupposti
previsti  dal  citato  comma  8  dell'art.  97,  occorre  individuare  la  soglia  di  anomalia,  tramite
applicazione di uno dei criteri di cui all'art. 97, comma 2, scelto mediante sorteggio.

Viene sorteggiato il metodo previsto dal predetto art. 97, comma 2, lettera a), da cui ne deriva il
seguente conteggio con la relativa soglia di anomalia:

art. 97, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016,

A Numero delle offerte ammesse 16

E1 Numero offerte in ala inferiore (più basse) 2

E2 Numero offerte in ala inferiore (più alte) 2

F Totale offerte accantonate 4

H Somma offerte che formano la media 265,2011

M1 MEDIA OFFERTE CENTRALI 22,1001

M2 MEDIA DEGLI SCARTI 3,7001

M3 Soglia di ANOMALIA 25,8002

Numero offerte anormalmente basse 5

Prima non anomala

Igea Costruzioni srl Offerente

25,3330% Offerta

6 Posizione in graduatoria

46.689,12 Sconto (risparmio)

137.612,48 Importo netto

18.832,75 Oneri di sicurezza

156.445,23 IMPORTO DEL CONTRATTO

Il Responsabile per la procedura di gara prende atto dei risultati sopra evidenziati  e formula la
proposta di aggiudicazione a favore dell'impresa IGEA COSTRUZIONI SRL - Via I. Montanelli, 6 -
81036 San Cipriano d'Aversa (CE) – C.F.03275710659 – P.IVA 02745450615, che ha offerto un
ribasso  del  25,333% sul  valore  a  base  di  gara,  corrispondente  ad  un  importo  netto  di  Euro
137.612,48, a cui vanno aggiunti Euro 18.832,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
per un valore complessivo di Euro 156.445,23 (IVA esclusa).

Il Responsabile per la procedura di gara:
-  trasmette  il  presente  verbale  all’U.O.  Appalti  e  Contratti  ai  fini  dell’attivazione  della  fase
procedimentale finalizzata alla aggiudicazione definitiva;

12



- dà atto che l'Impresa Igea Costruzioni srl ha dichiarato, in fase di gara, che intende avvalersi
della possibilità di subappaltare, ai sensi e con i limiti di cui all’art. 105 del Codice “le lavorazioni
appartenenti alla categoria prevalente OG2”.

Alle ore 10,15 il Responsabile per la procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta
e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto
nell'Ufficio Appalti e Contratti. 

Il Responsabile per la procedura di gara
Ing. Valerio Bussei

Il Seggio di gara
Il segretario verbalizzante

Stefano Tagliavini

Roberta Cavazzoni

13



QUARTA SEDUTA  (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 13 aprile 2017, alle ore 17.15 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in Corso
Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara,  indetta  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera c)  del  Codice,  previa  indagine di  mercato
mediante manifestazione di interesse, con contratto a corpo e aggiudicazione con il  criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante unica
percentuale di ribasso sull’importo complessivo del Computo metrico Estimativo posto a base di
gara, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del
Codice stesso,  per i  “Lavori  di  rafforzamento strutturale e riparazione danni dovuti  al sisma di
maggio  2012  del  cimitero  comunale  di  Rio  Saliceto” -  CIG:  6901082904  –  CUP:
I92C16000080006. 

Il Responsabile per la procedura di gara, ing. Valerio Bussei, nominato con provvedimento del
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali n. 112 del 27 dicembre 2016, si avvale del seggio
di  gara  composto  dai  dipendenti  provinciali,  dott.  Stefano  Tagliavini,  il  quale  svolge  anche la
funzione di segretario verbalizzante, e Roberta Cavazzoni.

Nella  seduta  precedente  del  1  marzo  2017  si  era  proceduto  a  formulare  la  proposta  di
aggiudicazione a favore della ditta Igea Costruzioni srl CF 03275710659 e P.IVA 02745450615.

In sede di controllo dei requisiti nei confronti della predetta impresa è emerso che il rappresentante
legale della stessa ha omesso di dichiarare alcuni reati commessi in passato, contravvenendo a
quanto previsto dal modello C), sottoscritto dal medesimo, che prevede la dichiarazione per tutti i
reati commessi, ancorché estinti, a pena di esclusione.

Pertanto il predetto operatore economico è stato escluso con determinazione dirigenziale 4 aprile
2017, n. 218 e si è proceduto a convocare una nuova seduta pubblica per la data odierna.

Il  Responsabile  per  la  procedura  di  gara,  scorrendo  la  graduatoria  formalizzata  nella  seduta
precedente,  prende  atto  che  l'impresa  seconda  classificata  è  la  ditta  RICCI  RESTAURI  E
PROGETTI SRL P.IVA 06634251216, con sede a Napoli in Largo S.Maria La Nova, che ha offerto
un ribasso del 25,25% sul  valore a base di gara, corrispondente ad un importo netto di  euro
137.765,45, a cui vanno aggiunti Euro 18.832,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
per un valore complessivo di euro 156.598,20 (IVA esclusa).

l Responsabile per la procedura di gara:
- formalizza la proposta di aggiudicazione a favore della predetta impresa, ai sensi dell'art. 33 del
D.Lgs.vo n. 50/2016;
-  trasmette  il  presente  verbale  all’U.O.  Appalti  e  Contratti  ai  fini  dell’attivazione  della  fase
procedimentale finalizzata alla aggiudicazione definitiva;
- dà atto che l'Impresa RICCI RESTAURI E PROGETTI SRL ha dichiarato, in fase di gara, che
intende avvalersi della possibilità di subappaltare, ai sensi e con i limiti di cui all’art. 105 del Codice
“le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG2”.

Alle ore 17.30 il Responsabile per la procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta
e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto
nell'Ufficio Appalti e Contratti. 

Il Responsabile per la procedura di gara
Ing. Valerio Bussei

Il Seggio di gara
Il segretario verbalizzante

Stefano Tagliavini

14



Roberta Cavazzoni

15


